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Summary

Cationic surfactants as the hydrolytic micellar cat alysts

Petra Janošcová

The effectiveness of hydrolytic cleavage of the pesticide fenitrothionin

cationic surfactants micellar media has been tested. All used surfactants

increased the rate of fenitrothionhydrolysis, which was the evidence of micellar

catalysis. For some surfactants decreases has been evident at the highest rate

of hydrolysis concentrations. It has been the result of a phenomenon called the

effect of empty micelles. High hydrolytic performance was achieved with

surfactants contained ionisable hydroxyl groups in the molecule. The most

significant increase of kinetic rate has been observed with benzoxonium

surfactant.

Souhrn

Kationické tenzidy jako hydrolytické micelární kata lyzátory

Petra Janošcová

Byla testována hydrolytická účinnost řady kationických tenzidů při rozkladu

organofosforového pesticidu fenitrothionu. Všechny testované tenzidy zvyšovaly

rychlost rozkladu fenitrothionu, což bylo důkazem probíhající micelární katalýzy.

U některých látek byl patrný pokles rychlosti hydrolýzy při nejvyšších

koncentracích, což bylo důsledkem jevu nazývaného efekt prázdných micel.

Nejvyšší hydrolytické výkonnosti bylo dosaženo u tenzidů, které v molekule

obsahovaly ionizovatelné hydroxylové skupiny. Zcela kromobyčejnou výkonnost

vykazoval farmaceuticky významný tenzid benzoxonium.
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Seznam použitých zkratek

CMC – kritická micelární koncentrace

PAL – povrchově aktivní látka

CPP – kritický pakovací parametr (criticalpacking parametr)

CNS – centrální nervová soustava

NPL – nervově paralytické látky

AChE – acetylcholinesterasa

i.v. – intravenosní

BuChE – butyrylcholinesterasa

CTABr – cetyltrimethylamonium-bromid

DTMABr – dodecyltrimethylamonium-bromid

DHeMACl – dodecyl-bis(2-hydroxyethyl)methylamonium-chlorid

HPyrCl – hexadecylpyridinium-chlorid

DPyrCl – dodecylpyridinium-chlorid

HBMACl – hexadecylbenzyldimethylamonium-chlorid

DBMABr – dodecylbenzyldimethylamonium-bromid

DFeMABr – dodecyl-2-fenylethyldimethylamonium-bromid

HFeMABr – hexadecyl-2-fenylethyldimethylamonium-bromid

DBHeACl – dodecylbenzyl-bis(2-hydroxyethyl)amonium-chlorid
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1. Úvod

Tenzidy jsou již tradiční dlouhodobě známé a využívané látky

v nejrůznějších průmyslových odvětvích, jako je farmacie, potravinářství,

kosmetika a v neposlední řadě jsou běžnou součástí domácností, jako jsou

například nejrůznější mycí a čisticí prostředky. Jejich charakteristickou

vlastností je, že snižují povrchové napětí na rozhraní dvou fází.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na hydrolytickou aktivitu

kationických tenzidů různých chemických struktur vůči modelové

organofosforové sloučenině fenitrothionu, který se po dlouhou dobu používal

jako širokospektrální pesticid. V popředí zájmu bylo sledování závislosti změny

délky hydrofobního alifatického řetězce a struktury hydrofilní části tenzidu.

Fenitrothoin byl stanoven jako vzorová látka, díky jeho strukturální podobnosti

s organofosforovými nervově paralytickými otravnými látkami.
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2. Teoretická část

2.1. Tenzidy

2.1.1. Tenzidy obecn ě

Tenzidy jsou látky, které snižují povrchové napětí rozpouštědel, a tím

usnadňují smáčení a odstranění nečistot. Podstatou povrchové aktivity je

molekulární struktura tenzidu, složená z polárně odlišných částí. Hydrofilní

polární skupina je orientována směrem k molekule rozpouštědla, druhá

nepolární část struktury tenzidu směrem k nepolární části smáčeného povrchu.

Tím dochází ke snižování povrchového napětí. (1)

Organické molekuly difilního charakteru (část molekuly je polární a část

molekuly je nepolární), jinak také tenzidy či surfaktanty, představují aplikačně

nejvýznamnější skupinu povrchově aktivních látek (PAL), zejména díky jejich

schopnosti samovolně agregovat ve vodném roztoku do tvarů koloidní velikosti,

zvaných micely. Ty vznikají od určité koncentrace PAL v roztoku, tzv. kritické

micelární koncentrace (CMC). Rozpustnost mnoha organických PAL silně závisí

na teplotě. Pro dosažení CMC je tak nutná i dostatečně vysoká teplota, při níž

rozpustnost dosahuje hodnoty CMC (Krafftova teplota). Nad touto teplotou

rozpustnost PAL prudce stoupá díky tvorbě micel v roztoku. (2)

2.1.2. Historie tenzid ů

Za první tenzid je možné považovat mýdlo (sodná nebo draselná sůl

vyšších mastných kyselin), jehož historický původ není zcela jasný a které se

začalo používat ve větším měřítku až v 18. století po Leblancově objevu výroby

sody. Základní surovinou byly přírodní oleje a tuky. Objevila se možnost

zesílení jejich pracího účinku přídavkem zásad, silikátů a fosfátů. (3)

Ve 20. letech 20. století uvedla firma Th. Goldschmidt AG na trh parciální

estery vícemocných alkoholů s vyššími alifatickými kyselinami. Jako první prací

prostředky se uplatnily sulfátové alifatické alkoholy přírodního původu a později

i původu syntetického. (3)

S dalším rozvojem chemie se rozšiřovalo spektrum tenzidů a hlavně

využití etoxylace umožnilo vyrábět kvalitativně novou řadu tenzidů
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neionogenního typu. V nynější době je kladen důraz i na ekologické kvality

nových tenzidů, to znamená hlavně na biologickou odbouratelnost. (3)

2.1.3. Povrchová aktivita tenzid ů

Společnou vlastností tenzidů je schopnost hromadit se na rozhraní fází.

Už při nízké koncentraci mění energetické poměry na fázovém rozhraní a to se

projevuje hlavně snížením povrchového napětí. Tyto vlastnosti jsou

determinovány chemickou strukturou jejich molekul, které mají asymetrický

bipolární charakter s výrazným dipólovým momentem. V zásadě obsahují vždy

dvě části – lipofilní a hydrofilní. Látky s touto strukturou molekuly se nazývají

amfipatické nebo také amfifilní. Lipofilní je nepolární část nebo části molekuly

tenzidu, odpuzující vodu a v její přítomnosti se snažící vytvořit takovou

prostorovou konfiguraci s ostatními lipofilními složkami ve vodném systému,

aby jejich vzájemná orientace umožnila tvorbu „lipofilních kontaktů“,

prostřednictvím nevazebných interakcí. Z této oblasti interakcí jsou molekuly

vody vytlačovány. Uvedené skupiny umožňují rozpustnost lipofilní části

molekuly v nepolárních rozpouštědlech. (3; 4; 5)

Naproti tomu hydrofilní části molekuly mají afinitu k vodě a ve vodném

prostředí jsou v různé míře hydratovány. Míra hydratace polární části tenzidu je

přímo úměrná její polaritě. Tato amfifilnost způsobuje, že v roztocích tenzidů se

uplatňují vzájemné interakce typu vanderWaalsovských sil nejen mezi

molekulami tenzidu, ale i mezi jednotlivými částmi molekul tenzidu s

rozpouštědlem. Jelikož nejběžnějším rozpouštědlem je voda, je nejčastěji

charakterizováno chování tenzidu v jeho vodném roztoku. (3; 4)

2.1.4. Traubeho pravidlo

Popisuje vliv délky alkylovaného řetězce na povrchovou aktivitu tenzidu,

respektive na snížení povrchového napětí kapaliny.

U látek s charakterem tenzidů bylo zjištěno, že povrchová aktivita těchto

látek narůstá se zvyšujícím se počtem atomů uhlíku v lipofilním alkylovém

řetězci. Na snížení povrchového napětí přibližně o stejnou hodnotu postačí

zhruba 3,1-krát nižší koncentrace tenzidu, než která je v homologické řadě

bohatší o jednu -CH2- skupinu. (6)

2.1.5. Krafftova teplota

Je teplota, při níž rozpustnost (tj. koncentrace nasyceného roztoku) ve

vodě omezeně rozpustné povrchov

dosáhne kritické micelární koncentrace. P

nasyceného roztoku nižší než kritická micelární koncentrace, takže se nemohou

tvořit micely. Od Krafftovy teploty

povrchově aktivní látky velmi rychle stoupá.

Obr. 1 Teplotní závislost rozpustnosti a kritické micelární koncentrace povrchov
látky v okolí Krafftovy teploty

2.1.6. Chemická struktura tenzid

Jak již bylo výše zmín


[…]


koncentrace tenzidů poloviční.

Při nejnižších koncentracích, pod hranicí CMC byly rychlostní konstanty

dány pouze spontánní hydrolýzou způsobenou pH, teplotou prostředí a

působením neagregovaných molekul tenzidů.

Pozorovatelný nárůst rychlostních konstant byl většinou kolem hodnoty

koncentrace 0,0016 mol.l-1 nebo 0,0005 mol.l-1, tedy po překročení CMC.

Předpokladem byla platnost Menger–Portnoyovy rovnice, která je

obdobou Michaelisovy rovnice v enzymologii, tedy závislosti mezi hodnotami

hydrolytických konstant a koncentrací tenzidu. (29)

( )

( ) 1CMCC
N

K

CMCC
N

K
kk

k

T

Tmax0

poz

+−

−⋅+
=

k0 = rychlostní konstanta spontánní hydrolýzy

kmax = limitní rychlostní konstanta při CT = ∞

K = disociační konstanta komplexu micela – substrát
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 N = agregační číslo (počet molekul tenzidu v jedné micele)

CT = koncentrace tenzidu

CMC = kritická micelární koncentrace

U některých systémů tenzid/substrát vznikala křivka s výrazným

maximem, nikoli asymptotická. Tento jev se vyskytoval nezávisle na délce

alkylu, tenzidu či substrátu.

Graf 6 Průběh funkce s maximem hodnoty rychlostní konstanty

Tento jev byl vysvětlen C. A. Buntonem. Bunton tvrdí, že při vysokých

koncentracích kationického tenzidu vznikají micely, které z důvodu svého

nadbytku neobsahují substrát, ale díky přítomnosti jejich kladně nabitého

povrchu poutají rovněž anionty z roztoku, tyto anionty poutané na micely bez

substrátu se pak nezapojují do hydrolýzy. Rostoucí koncentrace tenzidu tedy

ztrácí svůj efekt. Proto Bunton doplnil Menger-Portnoyovu rovnici o kvadratický

člen ve jmenovateli. (30)
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Doplněním rovnice o zmíněný kvadratický člen se rovnice stává shodnou

s rovnicí Haldaenovou, která v enzymologii popisuje inhibici enzymu nadbytkem

substrátu. (31)

Hydrolytická ú činnosttenzid/substrát

C12

Tenzid kpozmax [[[[min -1]]]] Cmax[[[[mol.l -1]]]] T1/2[[[[min ]]]]

DTMABr 0,0133 0,050 52,25

DBMABr 0,0202 0,050 34,36

DFeMABr 0,0230 0,016 30,12

DPyrCl 0,0122 0,016 56,69

DBHeACl 0,1640 0,005 4,23

DHeMACl 0,0531 0,016 13,06

Tab. 1 Nejvyšší dosažené hodnoty rychlostních konstant pseudoprvního řádu pro hydrolýzu
fenitrothionu testovanými tenzidy se 12 uhlíky v řadě

C16

Tenzid kpozmax [[[[min -1]]]] Cmax[[[[mol.l -1]]]] T1/2[[[[min ]]]]

CTABr 0,0264 0,005 26,22

HBMACl 0,0325 0,005 21,32

HFeMABr 0,0283 0,050 24,48

HPyrCl 0,0299 0,005 23,21

Tab. 2 Nejvyšší dosažené hodnoty rychlostních konstant pseudoprvního řádu pro hydrolýzu
fenitrothionu testovanými tenzidy se 16 uhlíky v řadě
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K pozmax – dosažená maximální pozorovaná rychlostní konstanta pseudoprvního
řádu

Cmax – molární koncentrace tenzidu, při které bylo dosaženo k pozmax

T1/2 – poločas reakce

Graf 7 závislost rychlostních konstant jednotlivých tenzidů na log c

Na rychlost hydrolýzy má vliv řada strukturálních rysů tenzidových

molekul. Změna délky alkylového lipofilního řetězce o čtyři methylenové skupiny

(z C12 na C16) u pyridinií, benzalkonií a trimethylamonií způsobuje nárůst

rychlosti reakce cca o dvojnásobek. Zavedení fenylové skupiny do kationické

hlavy tenzidu nezpůsobuje výraznější změny v reaktivitě tenzidu ve srovnání

s tenzidy typu trimethylamonií. Naopak připojení dvou 2-hydroxyethylových

skupin ke kvartérnímu dusíku vede k dosti výraznému nárůstu reaktivity. U C12

benzalkonií o víc jak osminásobek a u C12 trimethylamonií o více jak

čtyřnásobek. Mezi C12 trimethylamoniem a C12 benzalkoniem není v reaktivitě

významného rozdílu, ale mezi jejich 2-hydroxyethylovanými analogy je rozdíl

více jak dvojnásobný ve prospěch benzalkonia.

Je patrné, že zavedení 2-hydroxyethylové a fenylové funkční vede

k jistému zvýšení reaktivity, avšak jejich kooperací v rámci struktury jednoho

tenzidu lze dosáhnout podstatně vyššího nárůstu reakční rychlosti.
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6. Závěr

Z naměřených hodnot byl potvrzen předpoklad, že hydrolytická účinnost

stoupá s rostoucím počtem uhlíků v alkylovém řetězci. Byl zjištěn i vliv struktury

hydrofilní části tenzidu na hydrolytickou účinnost. Nejlepší účinnost se

prokázala u látek obsahujících 2-hydroxyethylovou a fenylovou skupinu ve své

molekule. Z experimentálních dat se jako nejlepší kationický tenzid k urychlení

hydrolýzy pesticidu fenitrothionu jeví benzoxonium-chlorid [dodecylbenzyl-bis(2-

hydroxyethyl)amonium-chlorid], který urychlil reakci více než 29x oproti

spontánní hydrolýze, což potvrzuje předešlé tvrzení o vztahu struktury tenzidu a

rychlosti micelární katalýzy.
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