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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce splnila základní stanovený cíl, kterým
bylo hodnocení vlivu struktury deseti vybraných kationických tenzidů na urychlení hydrolýzy
fenitrothionu. V úvodu práce mi chybí informace, zda vybrané tenzidy byly již v literatuře
popsány (pravděpodobně ano) či zda jsou některé z nich nové látky. Kde a jak byly tenzidy
získány? Syntetizovány (kým) či zakoupeny (od koho)? V závěru práce mi chybí srovnání
s výsledky obdobných studií (pokud takové studie existují).

Dotazy a připomínky:
- překlepy: fenitrothionin (anglický abstrakt), fenitrothoin (poslední věta Úvodu)
- Graf 1 na str. 26 - v popisku je chybně uveden jako závislost vodivosti na molární
koncentraci tenzidu, osa x je ve skutečnosti časová. Vodivost je v grafu udána v mS, popisek
chybně uvádí µS. Co vyjadřuje fialová křivka?
- Graf 2 (s. 28), graf 6 (s. 39), graf 7 (s. 41) chybí popisy os a jednotky.
- s.28 nahoře: "Ze získaných rovnic přímek byl vypočten jejich průsečík na ose x..". Chybně
formulováno. Průsečík přímek neleží na ose x.
- názvosloví: s. 20 dole - správně kyan, ne kyano; špatně pojmenovaný alkoxyl
v systematickém názvu somanu

Otázky:
1.Pojmenujte slovně funkční skupiny uvedené zkráceným vzorcem na s. 12/13 nahoře.
2. Vysvětlete mi, prosím, pojem anolyt na s. 12 dole. Neměla jste na mysli spíše amfolyt?
Jaký je případně mezi těmito pojmy rozdíl?

3. Na s. 14 nahoře uvádíte, že "neionické tenzidy obsahují aminoskupiny". Ale na str. 12/13
uvádíte, že aminoskupina -NH2 patří mezi nejčastější skupiny schopné disociace. Vysvětlete
tento rozpor.
4. Pojmenujte správně alkoxyl ve molekule somanu (s. 20). Za základ musí být vzat nejdelší
možný alkylový řetězec.
5. Z jakých fyzikálně-chemických vlastností vyplývá schopnost organofosforových sloučenin
s nervově paralytickým účinkem pronikat neporušenou kožní bariérou?
6. Jaké produkty vznikají hydrolýzou fenitrothionu? Proč je možné sledovat průběh hydrolýzy
spektrofotometricky, proč je zvolena právě vlnová délka 400 nm a co je chromoforem pro
tuto vlnovou délku?
7. Jsou v literatuře k dispozici hodnoty CMC pro některé z Vámi testovaných tenzidů?
Odpovídaly případně výsledky měření hodnotám uváděným v literatuře?
8. V závěru uvádíte, že z naměřených hodnot byl potvrzen předpoklad, že hydrolytická
účinnost stoupá s rostoucím počtem uhlíků v alkylovém řetězci, a konstatujete kladný vliv
hydroxyethylových skupin na katalytickou aktivitu. Existují v odborné literatuře obdobné
studie věnující se micelárně katalyzované hydrolýze organofosforových látek, jež by
potvrzovaly vaše výsledky?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2013 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta